[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХОТУРСКИЙ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 18.06.2019г. № 515
г. Верхотурье
О создании межведомственной комиссии по охране труда
в городском округе Верхотурский

В целях реализации государственной политики в области охраны труда и во исполнение Трудового Кодекса Российской Федерации, постановления Правительства Свердловской области от 17.05.2004 № 368-ПП «Об утверждении Положения об организации государственного управления охраной труда в Свердловской области», руководствуясь Уставом городского округа Верхотурский,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Создать межведомственную комиссию по охране труда в городском округе Верхотурский.

2.Утвердить прилагаемые:

состав межведомственной комиссии по охране труда в городском округе Верхотурский;

Положение о межведомственной комиссии по охране труда в городском округе Верхотурский.

3.Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене «Верхотурская неделя» и разместить на официальном сайте городского округа Верхотурский.

4.Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

городского округа Верхотурский

   А.Г. Лиханов
Утвержден
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский
от 18.06.2019г. № 515
«О создании межведомственной комиссии

по охране труда в городском округе Верхотурский»
Состав

 межведомственной комиссии по охране труда

в городском округе Верхотурский
	Председатель комиссии:

	Лиханов
Алексей Геннадьевич
	-
	Глава городского округа Верхотурский;

	Литовских

Лариса Юрьевна
	-
	и.о. первого заместителя главы Администрации городского округа Верхотурский, заместитель председателя комиссии;

	Жирнов

Юрий Александрович
	-
	Инспектор организационного отдела, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Позднякова

Любовь Павловна
	-
	Начальник юридического отдела Администрации городского округа Верхотурский, заместитель председателя комиссии;

	Мамонцева

Татьяна Владимировна
	-
	И.о. начальника Управления образования Администрации городского округа Верхотурский;

	Сидоров

Виктор Николаевич
	-
	Начальник МКУ «Служба заказчика» городского округа Верхотурский;

	Терехов

Сергей Иванович
	-
	Председатель райкома профсоюзов работников госучреждений и обслуживания населения (по согласованию)

	Серегина

Елена Валерьевна
	-
	Начальник территориального отдела, главный государственный санитарный врач по г. Серов, Серовскому, Гаринскому, Новолялинскому и Верхотурскому районам (по согласованию);

	Полтавский

Сергей Николаевич
	-
	Главный врач ГБУЗ СО «ЦРБ Верхотурского района» (по согласованию);

	Мутт

Наталья Анатольевна
	-
	Главный специалист-ревизор Филиала № 18 ГУ – Свердловского регионального отделения Фонда социального страхования Российской Федерации (по согласованию);

	Булычева

Любовь Дмитриевна
	-
	Директор Фонда поддержки малого предпринимательства городского округа Верхотурский (по согласованию);

	Райфикестр

Валентина Викторовна
	-
	Начальник Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области - Управление социальной политики Министерства социальной политики Свердловской области по Верхотурскому району (по согласованию);

	Варюхин

Павел Александрович
	-
	Начальник Территориального отраслевого исполнительного органа государственной власти Свердловской области – Верхотурское управление агропромышленного комплекса и продовольствия Министерства агропромышленного комплекса и продовольствия Свердловской области (по согласованию);

	Везденев

Павел Сергеевич
	-
	Директор Государственного казенного учреждения Свердловской области «Верхотурское лесничество» (по согласованию).

	Савченкова

Елена Николаевна
	-
	Директор Государственного казенного учреждения службы занятости населения Свердловской области «Новолялинский центр занятости» (по согласованию)

Утверждено
постановлением Администрации

городского округа Верхотурский

от 18.06.2019г. № 515
«О создании межведомственной комиссии

по охране труда в городском округе Верхотурский»

Положение о межведомственной комиссии по охране труда
в городском округе Верхотурский
1. Общие положения
1.1.Настоящее положение о межведомственной комиссии по охране труда в городском округе Верхотурский разработано в целях повышения эффективности системы управления охраной труда на территории городского округа Верхотурский и определяет задачи, функции, права, порядок формирования и деятельности межведомственной комиссии по охране труда в городском округе Верхотурский (далее – Комиссия).

1.2.Комиссия является координационным органом, образованным с целью реализации государственной политики в области охраны труда в организациях, расположенных на территории городского округа Верхотурский, улучшения условий и охраны труда, предупреждения аварий, производственного травматизма и профессиональных заболеваний.

1.3.Комиссия осуществляет свою деятельность во взаимодействии с исполнительными органами государственной власти Свердловской области, органами надзора и контроля, работодателями, объединениями работодателей, профессиональными союзами и их объединениями и иными, уполномоченными работниками по вопросам охраны труда.

1.4.В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными и областными законодательными и иными нормативными актами по охране труда, муниципальными правовыми актами и настоящим Положением.

1.5.Решения Комиссии носят рекомендательный характер.

2. Задачи Комиссии
Задачами Комиссии являются:

содействие реализации основных направлений государственной политики в сфере охраны труда и выработка предложений по ее совершенствованию;

содействие организациям, расположенным на территории городского округа Верхотурский, во внедрении прогрессивных форм профилактической работы по охране труда;

обеспечение эффективного взаимодействия и сотрудничества субъектов социально-трудовых отношений в области охраны труда.

3. Функции Комиссии
Для выполнения своих задач Комиссия осуществляет следующие функции:

анализирует состояние условий и охраны труда в организациях, расположенных на территории городского округа Верхотурский;

обеспечивает взаимодействие органов местного самоуправления с исполнительными органами государственной власти Свердловской области, органами государственного надзора и контроля, работодателями, объединениями работодателей, профессиональными союзами и их объединениями и иными уполномоченными работниками по вопросам охраны труда;

разрабатывает предложения по осуществлению государственной политики в сфере охраны труда в городском округе Верхотурский;

рассматривает организационные и методические вопросы по улучшению условий и охраны труда;

участвует в разработке и реализации предупредительных и профилактических мер, направленных на улучшение условий труда и санитарно-бытового обслуживания работников, снижение производственного травматизма и профессиональной заболеваемости.

принимает участие в установленном порядке в расследовании групповых несчастных случаев на производстве, тяжелых несчастных случаев на производстве и несчастных случаев со смертельным исходом в подведомственных организациях и организациях малого предпринимательства.
4. Права Комиссии
Комиссия вправе:

запрашивать в установленном порядке и получать необходимую информацию по вопросам охраны труда от организаций, расположенных на территории городского округа Верхотурский, а также у должностных лиц, курирующих вопросы охраны труда;
приглашать в установленном порядке представителей территориальных отраслевых исполнительных органов государственной власти, работодателей, объединений работодателей, профессиональных союзов для заслушивания информации о выполнении возложенных на эти органы задач по реализации государственной политики в области охраны труда;

заслушивать руководителей организаций, допускающих рост производственного травматизма и профессиональной заболеваемости, рассматривать обстоятельства и причины крупных аварий, массовых острых отравлений, групповых несчастных случаев со смертельными или тяжелыми исходами, происшедших в результате нарушений требований охраны труда и промышленной безопасности.

5. Порядок формирования и деятельности Комиссии
5.1.Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

5.2.В состав Комиссии включаются руководители и специалисты Администрации городского округа Верхотурский, по согласованию - представители территориальных органов федеральных органов надзора и контроля, территориальных отраслевых исполнительных органов государственной власти, объединений работодателей и профсоюзных организаций, специалисты служб охраны труда предприятий и других общественных организаций (объединений).

5.3.Состав Комиссии утверждается постановлением Администрации городского округа Верхотурский.

5.4.Работа Комиссии осуществляется на основании годового плана с учетом состояния условий и охраны труда, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях, расположенных на территории городского округа Верхотурский, предложений членов Комиссии.

5.5.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее половины ее членов.

5.6.Заседания Комиссии проводит председатель Комиссии, а в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии.

5.7.Решения Комиссии принимаются большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании комиссии.

5.8.Решения, принимаемые на заседаниях Комиссии, оформляются протоколами заседаний, подписываются председателем или заместителем председателя Комиссии.

5.9.Решения Комиссии, принимаемые в пределах ее компетенции, носят рекомендательный характер и доводятся до сведения заинтересованных лиц в течение 10 дней со дня проведения заседания.